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Celem działalności projektu (sieci) Free Mo-
vement of  Workers and Social Security Coordination 
(FreSsco) jest zapewnienie wysokiej jakości 
ekspertyz i analiz prawnych z zakresu swobo-
dy przepływu pracowników oraz koordynacji 
systemów zabezpieczenia społecznego1. Sie-
dzibą projektu (sieci) jest Uniwersytet w Gan-
dawie i fi rma Efthiena, a koordynatorem prac 
zespołu – prof. Yves Yorens z Wydziału Prawa 
Uniwersytetu w Gandawie. 

Celem projektu (sieci) jest opracowanie rapor-
tów tematycznych, bieżące wsparcie analityczne, 
wymiana informacji oraz organizowanie semina-

riów i konferencji europejskich z zakresu swobo-
dy przepływu pracowników oraz koordynacji 
systemów zabezpieczenia społecznego, a także 
tworzenie sieci między zainteresowanymi strona-
mi, czyli ministerstwami, partnerami społeczny-
mi, sędziami, ekspertami i innymi osobami. 

Ekspertami w tym projekcie są osoby 
o uznanej pozycji międzynarodowej, posiadają-
ce wysoko ceniony dorobek w zakresie prawa 
socjalnego, prawa Unii Europejskiej oraz prawa 
krajowego z zakresu prawa pracy i zabezpiecze-
nia społecznego. Z każdego państwa członkow-
skiego jest mianowany jeden ekspert posiadają-
cy kompetencje w zakresie swobody przepływu 
pracowników oraz koordynacji zabezpieczenia 
społecznego. W niektórych przypadkach jest 
dwóch ekspertów, oddzielnie dla tych obszarów. 

W roku 2014 i 2015 eksperci projektu 
FreSsco byli autorami licznych raportów po-

1  Autorka jest ekspertem w tym projekcie. Jest on zresztą kontynuacją wcześniej realizowanego projektu Training and 
reporting on European Social Security (trESS). W projekcie trESS przeprowadzono bardzo wiele prac badawczych, 
analiz i seminariów, dzięki którym udzielono odpowiedzi i wyjaśnień Komisji Europejskiej mających na celu popra-
wę stosowania prawa socjalnego UE. Zob. http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=1098&furthe-
rEvents=yes&limit=no, pobrano 1.09.2015.
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równawczych z tego zakresu. Udzielali bieżą-
cych wyjaśnień Komisji Europejskiej (ad hoc 
request) na ważne problemy wynikające ze sto-
sowania prawa UE w krajach członkowskich 
lub potrzeby jego zmiany. W 2015 r. przedmio-
tem tych badań były między innymi sprawy 
świadczeń rodzinnych i ich kumulacji. Powstał 
również analityczny raport dotyczący relacji mię-
dzy podatkami a składkami, sumowania okre-
sów w celu nabycia prawa do świadczeń w razie 
bezrobocia oraz administracyjnych procedur 
w zakresie potwierdzania uprawnień zwią-
zanych z autoryzacją uprawnień do świadczeń 
z zabezpieczenia społecznego. Analizowane 
były również sprawy koncepcji „pracownika” 
na podstawie art. 45 TFUE w przypad-
ku niestandardowych form zatrudnienia2. Na 
podstawie ekspertyz krajowych opracowany 
zostanie raport europejski w tym zakresie.

Dotychczas na poziomie europejskim eks-
perci krajowi przygotowywali analizy prawne 
i statystyczne dotyczące koordynacji systemów 
zabezpieczenia społecznego w ramach pro-
jektu trESS. Po zakończeniu tego projektu 
opracowania na temat swobody przepływu 
pracowników i koordynacji zabezpieczenia 
społecznego przygotowywane są w projekcie 
(sieci) Free movement of  workers and Social 
security coordination (FreSsco), zapewniającym 
prawne wsparcie. Z kolei wsparcie i kom-
petencje statystyczne zapewnia projekt The 
Network FMSSFE Statistics. Czas realizacji obu 
projektów zaplanowano na 4 lata.

The Network FMSSFE Statistics

Projekt The Network FMSSFE Statistics (da-
lej Network) jest koordynowany przez Uniwer-
sytet z Leuven. Realizuje go 5 grup (zespołów): 
HIVA (University of  Leuven, Research Institute 
for Work and Society), Milieu Ltd., IRIS Inter-
national research institute on social fraud (Ghent 
University), University of  Szeged (Department 
of  Labour Law and Social Security) oraz Eftheia. 

Głównym zadaniem Network jest zbiera-
nie i analizowanie właściwych i obiektywnych 
(miarodajnych) danych w trzech obszarach 

projektu: 1) funkcjonowanie koordynacji sys-
temów (the functioning of  the coordination system), 
2) wolny przepływ pracowników (free movement 
of  Workers), 3) oszustwa i błędy (fraud and error).

W ramach tych zadań Network przygo-
towuje roczne raporty statystyczne, które – 
podobnie do FreSsco – publikuje na stronie 
internetowej Dyrekcji Generalnej ds. Zatrud-
nienia, Spraw Społecznych i Włączenia Spo-
łecznego Komisji Europejskiej (DG EMPL)3. 
W ramach prac analitycznych projektu Ne-
twork opracowano dotychczas pięć raportów, 
dostępnych online.

Oddelegowanie pracowników: Oddelegowanie pracowników: 
raport na temat przenośnych dokumentów A1 raport na temat przenośnych dokumentów A1 

Raport pt. Posting of  workers: Report on A1 
portable documents issued in 2012 and 2013 (Odde-
legowanie pracowników: raport na temat przenośnych 
dokumentów A1) opublikowany został w roku 
2012 i 2013. Prezentuje on dane z analizy licz-
nych dokumentów przenośnych A1 (poprzed-
nio formularz  E101), wydanych przez państwa 
członkowskie w latach 2012–2013. Dokument 
przenośny A1 jest ofi cjalnym potwierdzeniem, 
że właściwym ustawodawstwem z zakresu za-
bezpieczenia społecznego jest dane państwo 
wydające ten dokument. Poświadcza on, że de-
legowani pracownicy lub osoby pracujące w kil-
ku krajach członkowskich płacą składki w kra-
jach członkowskich, gdzie są ubezpieczeni, czyli 
w państwie, które wydało ten dokument. 

Raport pokazuje dużą skalę korzystania z wy-
jątkowej regulacji UE, polegającej na tym, że 
mimo wykonywania pracy w innym państwie, 
składka jest płacona w kraju pochodzenia 
ubezpieczenia społecznego. Raport informuje 
m.in, że w porównaniu z 2010 r. ogólna liczba 
oddelegowanych wzrosła w 2012 r. o 16%, 
a w 2013 r. o 27%. Natomiast w 2013 r. śred-
nio 0,6% wszystkich zatrudnionych między 
15. a 64. rokiem życia była delegowana do in-
nego kraju członkowskiego. Biorąc pod uwagę 
badany okres oddelegowania, około 0,19% 
zatrudnionych na pełny wymiar czasu pracy 
(full time) to pracownicy delegowani. 

2  G. Uścińska, M. Derlacz, Comparative report 2015 “The concept of  worker under Article 45 TFEU and certain non-standard 
forms of  employment”. Questionnaire for national experts july 2015 r., raport krajowy przygotowany do raportu  europej-
skiego w ramach projektu Free movement of  workers and Social security coordination (FreSsco), maszynopis przekazany 
Komisji Europejskiej, Warszawa 2015.

3 http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=1098&furtherEvents=yes&limit=no, pobrano 1.09.2015.
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Nieprzewidziana transgraniczna opieka zdrowotna: Nieprzewidziana transgraniczna opieka zdrowotna: 
raport z wykorzystania Europejskiej Karty raport z wykorzystania Europejskiej Karty 
Ubezpieczenia ZdrowotnegoUbezpieczenia Zdrowotnego

Raport pt. Unforeseen cross-border healthcare: 
report on the use of  the European Health Insurance 
Card (EHIC) in 2013 (Nieprzewidziana transgra-
niczna opieka zdrowotna: raport z wykorzysta-
nia Europejskiej Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego) 
podsumowuje szczegółowe odpowiedzi udzie-
lone przez ekspertów krajów członkowskich 
w zakresie stosowania EKUZ. Pierwsza część 
raportu zawiera dane statystyczne dotyczące 
stosowania EKUZ od 1 stycznia 2013 r., 
a część druga prawne i praktyczne trudności 
w jej stosowaniu. 

Jedna z istotnych konkluzji raportu mówi, 
że wydawanie procedur i okres ważności sto-
sowany przez kompetentne państwa człon-
kowskie ma wpływ na roczną liczbę wydanych 
kart EKUZ i na liczbę ważnych EKUZ 
w obiegu. W porównaniu z poprzednimi dwo-
ma latami liczba EKUZ wydana w 2013 r. 
nieznacznie spadła. Z raportu wynika, że licz-
ba EKUZ będących w obiegu zbliża się do 
200 mln. Około 0,1% całościowych nakładów 
zdrowotnych wszystkich państw UE odnosi 
się do ochrony zdrowia (leczenia) podczas cza-
sowych pobytów obywateli UE za granicą. 
Większość roszczeń o refundacje rozstrzyga 
się między państwami członkowskimi z uży-
ciem formularza E125. Świadczy to o roz-
powszechnianiu i zrutynizowaniu procedur 
zwrotów i płatności.

Mimo wyczerpujących relacji państw człon-
kowskich dotyczących praktycznych i praw-
nych problemów, których doświadczają, zgła-
szane problemy wydają się być marginalne 
w porównaniu z liczbą leczeń i stosowania 
opieki zdrowotnej w czasie tymczasowych po-
bytów za granicą. Wciąż jednak niektóre pro-
blemy, jak np. brak świadomości i znajomości 
używania EKUZ wśród ubezpieczonych osób 
oraz dostawców ubezpieczeń, wymaga ciągłej 
uwagi i działania w celu polepszenia systemu 
EKUZ w przyszłości.

Prawo do planowanego leczenia: Prawo do planowanego leczenia: 
raport na temat formularza S2raport na temat formularza S2

Raport pt. Planned cross-border healthcare: re-
port on S2 portable documents issued in 2013 (Pra-
wo do planowanego leczenia: raport na temat formu-

larza S2) analizuje dane dotyczące stosowania 
w 2013 r. dokumentu przenośnego S2 (Portable 
Document S2) „Prawo do planowanego lecze-
nia” (dawny formularz E112). Dokument ten 
potwierdza prawo do planowanego leczenia 
zdrowotnego w innym państwie niż właściwe 
ubezpieczonej osobie. Raport nie obejmuje 
jednak oceny i analizy we wszystkich krajach 
członkowskich. Niektóre konkluzje mogą mieć 
szersze odniesienia. Na przykład planowana 
transgraniczna opieka medyczna wydaje się być 
raczej ograniczona. Z badań wynika, że około 
15 na 100 000 ubezpieczonych osób zosta-
ło zaopatrzonych w dokument przenośny S2 
w 2013 r. w badanych krajach UE. Jednak pla-
nowana transgraniczna opieka zdrowotna jest 
szersza niż  ta udzielona według procedury re-
alizowanej zgodnie z dokumentem przenośnym 
S2, czyli prawem do planowanego leczenia 
zdrowotnego w innym państwie niż właściwe 
ubezpieczonej osobie udzielonym na podstawie 
zgody. Kilka państw członkowskich zgłosiło 
funkcjonowanie równoległych procedur, wyni-
kających z regulacji UE oraz prawa krajowego. 

Nie ma jednoznacznego uzasadnienia, jakie 
są główne podstawy otrzymania zgody na 
transgraniczną opiekę zdrowotną bez względu 
na procedurę jej przyznania. Badacze zauwa-
żają, że mogą mieć tu znaczenie czynniki przy-
ciągające i wypychające (push and pull factors 
may have an impact). Jednym z możliwych po-
wodów i jedyną właściwą dla wielu badanych 
krajów UE przyczyną korzystania z trans-
granicznej opieki zdrowotnej jest bliskość 
geografi czna. Z badań wynika, że około 80% 
odnotowanych dokumentów przenośnych S2 
było wydawanych przez sąsiednie kraje. 

Eksport świadczeń z tytułu bezrobocia:Eksport świadczeń z tytułu bezrobocia:
raport dotyczący wydanych dokumentów U2 w 2013 r.raport dotyczący wydanych dokumentów U2 w 2013 r.

Raport pt. Export of  unemployment benefi ts: 
report on U2 portable documents issued in 2013 do-
tyczył świadczeń z tytułu bezrobocia udzielo-
nych na podstawie dokumentu U2. Okresem 
źródłowym zbierania danych w raporcie jest 
druga połowa 2013 r. Wydany dokument U2 
potwierdza nabyte uprawnienie w systemie 
kraju, z którego się wyjeżdża. Daje osobom wy-
jeżdżającym możliwość zachowania ich świad-
czeń z tytułu bezrobocia podczas poszukiwa-
nia pracy w innym państwie członkowskim. 
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W raporcie czytamy, że mobilność osób 
niezatrudnionych szukających pracy za granicą 
legitymujących się dokumentem przenośnym 
U2 jest bardzo ograniczona (około 1 na 1000 
niezatrudnionych osób). Zasady eksportu tych 
uprawnień nie są stosowane jednakowo w ca-
łej Unii. Przykładowo niektóre kraje nie udzie-
lają zgody na wydłużenie okresu eksportu 
świadczeń powyżej 6 miesięcy, podczas gdy 
inne to robią, jeżeli bezrobotny spełni odpo-
wiednie kryteria. Kryteria udzielenia przedłu-
żenia stosowane w badanych krajach są także 
bardzo różne. Państwa członkowskie ponoszą 
jednak mniejszy ciężar administracyjny w po-
równaniu z poprzednią procedurą, która była 
oparta na tradycyjnych metodach przekazywa-
nia informacji o nabytych uprawnieniach osób 
niezatrudnionych szukających pracy za granicą 
Jednak niektóre problemy powstają wskutek 
opóźnień w dostarczaniu niezbędnych doku-
mentów między państwami, co może mieć 
konsekwencje w postaci niewypłacania bezro-
botnym świadczeń.

Roczny raport na temat mobilności obywateli UE Roczny raport na temat mobilności obywateli UE 
w 2014 r.w 2014 r.

W 2014 r. opublikowano raport pt. 2014 
Annual report on labour mobility (Roczny raport na 
temat mobilności obywateli UE w 2014 r.), którego 
głównym celem było dostarczenie istotnych 
informacji dotyczących przepływu obywateli 
UE zamieszkałych i/lub pracujących w innych 
państwa członkowskich UE. Raport został 

opracowany na podstawie najnowszych do-
stępnych danych (głównie z 2013 r.). Koncen-
truje się on na kierunkach przemieszczania 
i zamieszkania tych osób oraz ich cechach 
(wiek, obywatelstwo, czas zamieszkania w in-
nym państwie UE, miejsce zamieszkania).

Raport stwierdza, że w 2013 r. udział obywa-
teli w wieku produkcyjnym (od 15 do 64 lat), 
którzy mieszkają w innym państwie UE niż 
państwo ich pochodzenia, wynosił około 
3,1% ogółu ludności zamieszkującej 28 państw 
członkowskich. W EFTA udział ten wynosił 
około 13%. Około 50% tych osób w wieku 
produkcyjnym mieszka w kraju zamieszkania 
nie mniej niż dziesięć lat.

Podsumowanie

Na poziomie europejskim od lat są prowa-
dzone prace badawcze, które mają na celu 
ocenę stosowania prawa UE w zakresie prawa 
do swobodnego przepływu osób (w tym pra-
cowników) w UE oraz koordynacji systemów 
zabezpieczenia społecznego. Służą one pań-
stwom członkowskim i różnym instytucjom, 
które odpowiadają za ich stosowanie, w tym 
także sędziom i partnerom społecznym. Eks-
perci europejscy udzielają również wsparcia 
merytorycznego Komisji Europejskiej w for-
mie ekspertyz i raportów, a także zapewniają 
związek z instytucjami i ekspertami z państwach 
członkowskich przez organizowanie corocz-
nych europejskich seminariów oraz w innych 
formach konsultacji.
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